
  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

1 di 8

Regione Piemonte

SOC 
AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

Direttore Avv. Cinzia Meloda

 

O
G
G
E
T
T
O

COPERTURE ASSICURATIVE ASL VCO
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMI POLIZZE: ALL RISKS, 

INFORTUNI E KASKO  E RCT/O ANNO 2021



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

2 di 8

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ______2021/10-3-4___conto ____3.10.10.73___

al N. ______2021/10-22 ___conto ____3.10.10.72___

al N. ______2021/10-1_____conto ____3.10.10.71___

al N. ___________________conto _________________

SUB___________3___________   Spesa prevista  __€.29.739,20.__

SUB___________4___________   Spesa prevista  __€.27.350,72___

SUB__________22___________   Spesa prevista  __€.120.000,00__

SUB___________1___________   Spesa prevista  __€.740.526,23__

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC AFFARI GENERALI LEGALI E 
ISTITUZIONALI

 Data 18.02.2021                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

  Il Responsabile del Procedimento       Il Direttore SOC Affari Generali Legali e Istituzionali
          (Sig. Dario Bottiroli)                                       (Avv. Cinzia MELODA)



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

3 di 8

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

PREMESSO con determina della SOC Logistica e Servizi Informatici n.161 del 
21.02.20 si è preso atto dell’attivazione da parte di SCR Piemonte 
dell’opzione di ripetizione del servizio per mesi 10 della convenzione 
sottoscritta da SCR Piemonte per il servizio di brokeraggio 
assicurativo per le aziende del servizio sanitario regionale di cui 
all’art. 3, comma 1, lett. a), l.r. 19/2007 (gara 21- 2015) – periodo 
17/02/2017 – 16/02/2020 con nuova scadenza fissata al 14.12.20;
che la Regione Piemonte con nota prot.42710 del 17.12.20, 
pervenuta a protocollo ASL n.76375 del 18.12.20, ha comunicato 
l’affidamento a SCR Piemonte di una procedura di gara per la 
fornitura alle ASL di un attività di supporto ed affiancamento nella 
gestione e stipula di polizze assicurative;
che con la medesima nota ha comunicato:
- che il servizio di Brokeraggio assicurativo con la Società AON Spa 

deve intendersi definitivamente concluso in data 14.12.20;
- che, con riguardo alla Polizza ALL RISKS, SCR Piemonte avrebbe 

provveduto a rideterminare il premio annuo lordo franco 
provvigioni BROKER da corrispondere all’Assicuratore CATTOLICA 
Assicurazioni/SACE;

- che con riguardo alla Polizza RCT/O aveva confermato l’importo 
del premio annuo lordo franco provvigioni, pari a €.23.039.925,00 
anziché €.24.250.000,00 e che l’AOU Città della Salute e della 
Scienza di Torino, in qualità di Azienda delegata alla gestione del 
programma assicurativo regionale avrebbe provveduto alla 
ridefinizione del riparto del premio fra le ASR sulla base 
dell’ammontare del premio annuo lordo franco provvigioni 
comunicato dall’Assicuratore;

- che con riguardo alle polizze a contraenza Aziendale le singole 
ASR avrebbero dovuto provvedere alla rideterminazione del 
premio a seguito della cessazione del servizio di Brokeraggio.

DATO ATTO che, con riguardo alla Polizza ALL RISK:
- SCR Piemonte in data 18.12.20, giusta nota prot.n.10312, ha 
richiesto alla Coassicurazione Società Cattolica Assicurazioni – 
Soc.Coop. SACE BT Spa, di procedere al ricalcolo dei premi 
assicurativi delle singole ASR da versare per l’anno 2021 tenuto 
conto del venir meno della clausola Broker;



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

4 di 8

- la nota suddetta veniva, per conoscenza trasmessa alle ASR 
Piemonte e veniva iscritta a prot.arrivo ASL VCO n.76593 del 
18.12.20;
- nulla più perveniva da parte di SCR Piemonte;
che, con riguardo alla Polizza RCT/O
- nulla perveniva da parte dell’Azienda Delegata;
- in data 15.02.21 perveniva direttamente da parte di SHAM nota 
contenente la ripartizione dei Premi tra le Aziende : Importo Premio 
ASL VCO €.740.526,23 ed indicazione del Codice IBAN 
IT87H0100503200000000015060 intestato a Societè Hospitaliere 
d’Assurances Mutuelles – Via Carlo Imbonati, 18 – 20159 Milano: sul 
quale provvedere il pagamento entro il 31.03.2021;
che, con riguardo alle Polizze a contraenza aziendale ( INFORTUNI e 
KASKO uso mezzo proprio dipendenti)
- si procedeva  con nota prot.n.76536 del 18.12.20 a richiedere 
UNIPOLSAI Assicurazioni , Agenzia UNIASS di Carbone e Tamini Snc 
di Omegna di ricalcolare gli importi dei premi annui lordo franco 
provvigioni Broker  delle Polizze Infortuni e Kasko a causa del venir 
meno della clausola Broker e a comunicare le modalità per il 
pagamento diretto;
che UNIPOLSAI Assicurazioni , Agenzia UNIASS di Carbone e Tamini 
Snc di Omegna con nota in data 21.12.20 (iscritta al prot. Arrivo ASL 
VCO n. 76996 del 22.12.20 comunicava l’impossibilità ad accogliere 
la richiesta;
che con successiva nota prot.n.77247 del 22.12.20 l’Agenzia UNIASS 
Snc ha comunicato i seguenti importi da corrispondere per le Polizze 
Polizze Infortuni e Kasko per il periodo 31.12.2020 – 31.12.2021

INFORTUNI CUMULATIVI n.77/170782698                     €.29.739,20
CIG 8071708827
KASKO n.1/1766/231/118722184                                  €.27.350,72
CIG 8071654B96

PRESO ATTO che la Società CATTOLICA Assicurazioni con nota PEC in data 
02.02.21 (iscritta al prot.Arrivo ASL VCO n.6572 del 02.02.21) 
riscontrava la nota di SCR Piemonte direttamente alla ASL VCO 
contestando il venire meno del Broker che riteneva comportasse una 
modifica peggiorativa delle condizioni di svolgimento del rapporto 
assicurativo e comunicava di non essere disposta a ricalcolare in 
diminuzione il premio delle singole ASR Piemontesi, confermando 
l’importo del premio scaduto pari a €.120.000,00 e fornendo 



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

5 di 8

modalità per procedere al versamento;
che con nota del 17.02.21 UNIPOLSAI Assicurazioni ha comunicato 
che per effetto di un’operazione di incorporazione tra agenzie la 
società UNIASS di Carbone e Tamini Snc di Omegna ha cambiato la 
denominazione in Spinella e Tamini Srl – C.so Dissegna 6/8 – 
Domodossola;

DATO ATTO che venivano sollecitati, da parte delle Aziende Sanitarie assicurate 
indirizzi comuni di comportamento da seguire, sia a SCR Piemonte 
che alla Direzione Regionale giuste note prot.n.4876 del 26.01.21 e 
prot.n.6735 del 03.02.21, considerata altresì la portata dell’art.1 
comma 3 e 4 del Contratto Assicurativo Polizza ALL RISKS Property 
n.00079723000891 e tenuto conto del termine di pagamento del 
premio e del rischio di scoperto del rischio;
che non perveniva alcuna indicazione in tempo utile;

RITENUTO pertanto di procedere, con assoluta urgenza, anche a seguito di 
parere favorevole della Direzione Generale ASL VCO formalizzato 
nell’incontro in data 11.02.21, in considerazione dei contenuti di 
polizza, dell’esigenza di provvedere tempestivamente al pagamento 
al fine di non incorrere in pregiudizievole scoperto del rischio 
assicurativo, al pagamento dei premi come di seguito:
Polizza ALL RISKS  n.79723000891                        €.120.000,00
CIG 82838988E1 – mediante bonifico bancario a Società Cattolica 
Assicurazioni – IBAN IT35U0306912711100000012062 

Polizza INFORTUNI n.77/170782698                        €.29.739,20
CIG 8071708827 – mediante bonifico bancario a UNIPOLSAI 
Assicurazioni Spinella e Tamini Srl di Domodossola - M. IBAN 
IT10K0569645360000002969X41

Polizza KASKO n. 1/1766/231/118722184                       €.27.350,72
CIG 8071654B96 - mediante bonifico bancario a UNIPOLSAI 
Assicurazioni Spinella e Tamini Srl di Domodossola- IBAN 
IT10K0569645360000002969X41

Polizza RCT/O n.160833                                        €.740.526,23
CIG 7951369D43 - mediante bonifico bancario a Societè Hospitaliere 
d’Assurances Mutuelles (SHAM) – IBAN 
IT87H0100503200000000015060



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

6 di 8

Con riserva di procedere a richiedere alla Società CATTOLICA 
Assicurazioni ed a UNIPOLSAI Agenzia UNIASS di Carbone I e Tamini 
M. la restituzione della quota provvigionale non dovuta al Broker sui 
premi 2021 per il venir meno del contratto di Brokeraggio con AON 
Spa a far data dal 14.12.2020;

ACQUISITI i DURC con i quali l’INPS attesta la regolarità contributiva di:Cattolica 
Assicurazioni Spa - SHAM Spa ;
il DURC di UNIASS di Carbone e Tamini Snc in quanto essendo  la 
nuova società Spinella e Tamini Srl di recentissima costituzione non 
risulta richiedibile in procedura il relativo DURC;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) di liquidare, per le motivazioni in premessa:
            in favore di Spinella e Tamini Srl di Domodossola l’importo di €.57.089,92 per le 

coperture assicurative;
INFORTUNI CUMULATIVI n.77/170782698                     €.29.739,20
CIG 8071708827
KASKO n.1/1766/231/118722184                                  €.27.350,72
CIG 8071654B96
in favore di CATTOLICA ASSICURAZIONI Spa l’importo di €.120.000,00 per la 
copertura assicurativa:
ALL RISKS PROPERTY n.79723000891                    €.120.000,00
CIG 82838988E1
In favore di Societè Hospitaliere d’Assurances Mutuelles (SHAM) per la 
copertura assicurativa:
RCT/O n.160833                                                  €.740.526,23
CIG 7951369D43

2°) di dare atto che le somme sono da imputarsi come di seguito indicato:

€.29.739,20 al conto economico 3.10.10.73 Autorizzazione 10 sub. 3) esercizio 
2021.
€.27.350,72 al conto economico 3.10.10.73 Autorizzazione 10 sub. 4) esercizio 



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

7 di 8

2021.
€.120.000,00 al conto economico 3.10.10.72 Autorizzazione 10 sub. 22) 
esercizio 2021
€.740.526,23 al conto economico 3.10.10.71 Autorizzazione 10 sub 1) esercizio 
2021.

3°) di riservarsi di procedere a richiedere alla Società CATTOLICA Assicurazioni ed 
a UNIPOLSAI Agenzia Spinella e Tamini Srl di Domodossola la restituzione della 
quota provvisionale non dovuta al Broker sui premi 2021 per il venir meno del 
contratto di Brokeraggio con AON Spa a far data dal 14.12.2020;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data, lì  18.02.2021      Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore
                                        (Sig.Dario Bottiroli)                  S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali
                                                                                                        (Avv. Cinzia MELODA)



  DETERMINAZIONE N.  144  del  18.02.2021

 

8 di 8

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

http://www.aslvco.it/

